
Report on Bachelor/Master Thesis 
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague 

 
Student: Karolína Hanušková 

Advisor: Ing. Irena Kemény 

Title of the thesis: 
Analýza potenciálního dopadu deregulace účetnictví v EU na 
administrativní náklady mikropodniků v ČR 

 
 

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak): 
 
 
 
 
Autorka si za téma své práce zvolila  otázku možného snižování administrativní zátěže malých 
podniků. Opírá se zejména o návrhy Směrnice rady Evropského parlamentu v této oblasti. Orientuje 
se především na oblast účetnictví , nicméně je zřejmé, že rostoucí administrativní zátěž  zvyšuje 
náklady  firem i v jiných oblastech (statistika, archivační služba, sociální a zdravotní předpisy). V praxi 
dochází často k tomu, že malé firmy všechny předepsané postupy nedodržují,  protože nemají 
dostatek personálních, finančních  aj. předpokladů. Téma je o to významnější, že všechny minulé 
pokusy v naší legislativě vyzněly do prázdna a například při poslední významné úpravě, kdy bylo 
v roce 2003 rušeno jednoduché účetnictví a očekávala se nějaká změna v této oblasti, vláda nakonec 
zvolila formu stále trvajících výjimek,  neziskové subjekty  mohou za určitých podmínek pokračovat ve 
vedení „neexistujícího“ jednoduchého účetnictví, nebo v případě fyzických osob  stále se zvyšující 
limity  obratu pro povinnost vést  účetnictví, ale k žádné systémové úpravě nedošlo 
 
 
 
Možná mi v práci chybí zamyšlení nad tím, zda by  definice mikropodniků a významné zjednodušení 
administrativy nevedlo ke vzniku více podniků. Fyzické osoby, které v současné době využívají místo 
účetnictví pouze evidenci pro daňové účely nelze rozdělit na více subjektů. Domnívám se, že u 
právnických osob by k tomuto efektu mohlo docházet a otázkou je, zda by pak nedošlo k přesunu 
administrativní zátěže směrem ke státní správě.  Také  se domnívám,  že není v práci  dostatečně 
zdůrazněn rozdíl některých základních postupů mezi daňovou evidencí a účetnictvím, například 
v zohlednění zálohových plateb, které by možná vyvolalo nutnost dalších úprav, případně limitovalo 
některé subjekty v jejich rozhodování. 
 
 
Na práci oceňuji zejména velký podíl samostatné práce autorky, ať  při zjišťování nákladů na účetní 
služby a nebo při vlastním dotazníkovém šetření k danému problému. I přes některé drobné výhrady  
se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na diplovou práci.  Jak jsem již uvedla autorka 
prokazuje schopnost samostatně pracovat s dostupnými zdroji, získat data a informace přehledně 
zpracovat a formulovat vlastní názor. Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě s hodnocením 
výborně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Report on Bachelor/Master Thesis 
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague 

 
Student: Karolína Hanušková 

Advisor: Ing. Irena Kemény 

Title of the thesis: 
Analýza potenciálního dopadu deregulace účetnictví v EU na 
administrativní náklady mikropodniků v ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):  
 
CATEGORY POINTS 
Literature                     (max. 20 points)  13 

Methods                      (max. 30 points)  25 

Contribution                 (max. 30 points)  25 

Manuscript Form         (max. 20 points)  18 

TOTAL POINTS         (max. 100 points)  83 
GRADE                          (1 – 2 – 3 – 4)  1 
 
 
NAME OF THE REFEREE: Ing. Irena Kemény  
 
 
DATE OF EVALUATION:   16. června 2011 
       

___________________________ 
Referee Signature 

 


